biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TEODOR FILIP, m. p. protopresviter.

—□—

Pentru stațiunea învățătórescă dela șcôla gr. or. română din **Apateul-rom.**, inspectoratul Orăđii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **6/18 August 1896.**

Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl. afară de această cortel și grădină de legumi precum și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. org. și §-lui 6 art. XVIII din 1879 adresate comitetului parochial din Apateul rom.

Govosdia, din ședința comitetului parochial, ținută la 31 Maiu. c. v. 1896. Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

—□—

Pentru stațiunea învățătórescă dela șcôla gr. or. rom. din **Veherdu** inspectoratul Oradea-mare se escrie concurs cu termin de alegere pe **5/17 August 1896.**

Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl. afară de această cortel și grădină de legumi precum și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6. art. XVIII din 1879, adresate comitetului parochial din Veherdu, se-se trimită subscrisului în Oradea-mare până inclusive 3/15 August a. c. având recurenții în vre-o Duminecă, ori sêrbătóre a-se prezenta în biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop și inspec. școl.

—□—

Pentru stațiunea învățătórescă dela șcôla gr. or. rom. din **Diosig**, inspectoratul Oradea-mare se escrie concurs cu termin de alegere pe **11/23 August 1896.**

Emolumintele sunt: În bani gata numerar 300 fl.,

afara de această cortel cu grădină de legumi, precum și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII din 1879 adresate comitetului parochial din Diosig se-se trimite subscrisului în Oradea-mare până la 8/20 August a. c. având recurenții în vre-o Duminecă, ori sêrbătóre a-se prezenta în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop și insp. școl.

—□—

Pentru ocuparea postului de învățător, dela șcôla gr. or. rom. din **Șusturogiu** inspectoratul Oradea-mare, se escrie concurs cu termin de alegere pe **12/24 August 1896.**

Emolumintele sunt: 1) În bani numerari dela tot nrul de casă câte 2 fl. 50 cr., de tot 205 fl.; 2) Pământ arător și fînaț 7 jugere și competița de pășunaț 25 fl.; 3) Pentru tot pruncul deobligat la șcôla câte 50 cr. 30 fl.; 4) Stólele cantorale 16 fl. 4) Stólele cantorali 16 fl.

inspec.

tor școlar în Lipova (B.-Lippa) până la terminul susindicat precum și a-se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Chesinț, spre a-și arăta dexteritatea în cantare și tipic.

Chesinț, în 16/28 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VOICU HAMSEA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școla a treia din **Sânt-Miclașul-Român**, protopresbiteratul Tincei, se escrie concurs cu terminul de alegere pe **18/30 Iulie a. c.**